⁸⁴ Cfr. su questo punto, GROSSO, *La finzione di adempimento nella condicione*, Modena 1930, ora in GROSSO, *Scritti storico-giuridici*, cit., tomo III, 429-489.

alcuni negozi giuridici: è opportuno ricordare il doppio metodo di interpretazione dei negozi - *secundum verba* e *secundum voluntatem* - seguito fin dall'epoca repubblicana, e la prevalenza, fin dall'epoca di Silla, dell'interpretazione *ex voluntate* in materia di testamenti. Consideriamo inoltre che l'*aequitas*, nell'interpretazione dei negozi giuridici, si realizza mediante l'*interpretatio secundum voluntatem*.

Le più antiche decisioni in proposito riguardano ipotesi di manumissioni testamentarie dirette sotto la condizione “*si heredi dederit*”, che non si avvera per fatto dell'erede; se una tale disposizione si fosse interpretata *ex verbo* (sempre nell'ipotesi che la condizione fosse mancata per fatto dell'erede) si sarebbe negata la libertà al servo, perché la condizione non si era avverata; ma interpretando *secundum voluntatem* era chiaro che il testatore con la disposizione condizionata aveva inteso subordinare la libertà dello schiavo al verificarsi del fatto *in condicione* ma non al volere arbitrario dell'erede.

Interpretando *ex voluntate* doveva apparire che il testatore, con quelle disposizioni dirette a beneficiare il suo servo, esigeva implicitamente un certo comportamento da parte dell'erede, cioè il comportamento diretto a non eludere la sua volontà, e quindi non poteva contemporaneamente far dipendere la libertà del servo dall'arbitrio dell'erede. L'avvenimento futuro ed incerto dedotto in condizione era bensì il compimento dell'atto richiesto all'onorato, e quindi il complesso degli elementi necessari alla sua esistenza, ma se esso richiedeva la cooperazione dell'erede, sia pure in forma passiva,

questa, data la volontà del testatore che l'esigeva senz'altro, non poteva far parte della condizione, appunto perché non era voluta dal testatore come un qualcosa di incerto.

Una conferma testuale si ritrova in

D. 40, 7, 20, 3 *Paul. l. 16 ad Plaut.*: “...*Is, cui servus pecuniam dare iussus est ut liber esset, decessit. ...Julianus autem ait favore libertatis constituto iure hunc ad libertatem perventurum. ... Adeo autem constituto potius iure quam ex testamento ad libertatem pervenit. ...diversa causa est eius, quem heres prohibet conditioni parere: hic enim ex testamento ad libertatem pervenit.*”

Dopo aver detto che Giuliano, nell'ipotesi di condizione di dare apposta ad una manumissione testamentaria e mancata per morte del destinatario⁸⁵, sosteneva che la liberazione del servo proveniva dal *favor libertatis*, Paolo contrappone la fattispecie dell'impedimento opposto dall'erede (“*Diversa causa est eius quem heres prohibet conditioni parere: hic enim ex testamento ad libertatem pervenit*”); è netta l'antitesi fra il fondamento delle due ipotesi: al *favor libertatis* della prima si contrappone, nella seconda, il raggiungimento della